A bens, mendacium assumit; simulat autem divinam  
 legem esse, quæ ab ipso traduntur; quoniam a  
 Deo, ut dictum est, miraculorum testimonia non  
 habebat. Sed quid de miraculorum testimoniis  
 loquor? Ex charismatis enim et dotibus, quas a  
 Deo habebant apostoli, minimum et postremum  
 erat inter omnia, linguarum cognitio; et hanc  
 quidem ceu doctores orbis habebant, ut quocunque  
 proficiscerentur, gentis linguam nossent quam  
 exactissime (nisi enim quæ dicebantur intellexis-  
 sent, variis opus fuisset interpretibus, ad eorum  
 quæ utrinque dicebantur declarationem). Quomodo  
 igitur hic se catholicum et universi orbis doctorem  
 nominat, qui ex omnibus donis ne minimo qui-  
 dem instructus est? Ipse enim de seipso inquit,  
 B quod aliam quam solam Arabum linguam non no-  
 verit: quare et Alcorranum eadem lingua promul-  
 gaverit, ut ipse dilucide confessus est. Quapropter  
 ad gladii pœnam confugit, et eadem; nec imme-  
 rito. Hujus enim præceptor et pater homicida erat  
 ab initio, et in veritate non stetit<sup>16</sup>. Dæmonis  
 enim vitium menti bonæ repugnare oportet; ani-  
 mæ vero vitium rationi, corpori, et ipsi naturæ  
 contrarium est. Quæ manifeste in Mahometis do-  
 ctrina apparet. Absurditas enim et confusio, fal-  
 sum denique et mentis excæcatio clare cognoscun-  
 tur. Videamus autem, quomodo ab hoc, quod  
 præter naturam est, doceatur, et quale illud sit  
 consideræ. Natura seipsam interimere nequit; sed  
 cum ipsa sit ratio, omnia cum ratione facit. Ma-  
 homet vero hic quæ bruta animalia non faciunt,  
 C (quis enim animal aliquod vidit aliud quod ejus-  
 dem secum est generis interficere?) hominem simi-  
 ter, ut ipse, Dei manu formatum, sine omni com-  
 miseratiōne occidere docuit; qui omnibus feris  
 apparet ferocior et immitior, ut ex eo quod modo  
 dicetur, clarius apparebit. Fertur enim ab ipsis:  
 Adductum quondam esse ad ipsum Mahometem  
 patrum illius, et dixisse illi: Quid mihi eveniet,  
 o nepos, si vestræ legi non parvero? Hic vero  
 respondit: Non aliud, o patrue, quam quod occi-  
 dam te. Ille vero: Annon alia pœna restat? Non  
 alia, respondit. Patruus, Obtemperabo tibi itaque,  
 inquit, in quibuscunque volueris; lingua autem  
 sola, non corde, idque metu gladii compulsus.  
 Coactus tamen ab illo etiam filius Catempladæ,  
 dixit: Domine, scias me solo mortis timore do-  
 ctrinam hanc recipere. Cæterum et filius Em-  
 piastæ idem dicit: Timore mortis et gladii doctri-  
 nam hanc subeo. Deinde clam litteras mittit in re-  
 gionem Mechæ, ne errent, sed prospiciant sibi  
 quomodo gladii periculum possint effugere. Pæc  
 omnia ex Alcorrano et aliis libris desumpta sunt.  
 Verumtamen in capite *Bovis* concedit quæ contra  
 naturam ad faciendum nefaria sunt, quæ etiam  
 dictu sunt turpissima. Quosunque enim ap-  
 prehenderit impietas, in hos ceu morbus omne  
 malum exercet. Dissimilium enim commistio

<sup>16</sup> Joan. VIII, 44.

naturalium facultatum ad illicita est commotio, quod et ipsa intemperantia efficit. Hujus vero scopus non fuit alius, quam ut naturalium simul et innaturalium voluptatum promissione conciliaret sibi stultam et insanam hominum multitudinem; quod et factum est.

ἤκοντα κινήσεις ἐστίν. Ὅπερ ἡ ἀσυμμετρία ποιεῖ. Ἐνδόσεως τῶν τε κατὰ φύσιν καὶ παρὰ φύσιν ἡδονῶν ἐπισπάται πρὸς ἑαυτὸν τὸ μωρὸν καὶ ἀνόητον πλῆθος· ὃ καὶ γέγονεν.

#### IN MAHOMETEM ORATIO II.

Veritas quidem una est simplex, falsum vero multiplex et varium; et qui in veritate ambulat, in luce versatur et securitate; falsi vero studiosus in tenebris obambulat, et quonam vadat non novit. Quapropter et Mahomet contempla veritate, et recepto mendacio, nihil sani nihilque humanæ salutis consentaneum docuit, verum hoc solum studuisse deprehenditur, ut hominum vulgus sibi adjungeret. Et virtutum quidem fuit negligentissimus, ut humilitatis, longanimitatis, pacis et claritatis in proximum; nec aliquid utile commodumque conscripsit. Ne vero redarguerentur illius mendacia et vanitates, per Vetus et Novum Testamentum; nonnunquam alia sapientiæ alienæ dogmata nullo modo probabilia, quæ ab aliis conscripta sunt, adjunxit. Et ipse quidem invitus et molens et quasi divina virtute percitus sæpius scribendo ostendit, Mosis traditione et prophetarum, quin et Psalterium ipsumque Evangelium sancta esse, et a Deo tradita: præcipue vero et luculenter ipsum Evangelium sanctum, perfectum rectumque, et admonitiones Dei vocat in Alcorano. Et cum veritatem non posset omnino abscondere, dicit: Nam et ipsemet quæ in his scripta sunt observo et facio. Et quoniam justam, sanctam, rectam et a Deo traditam confitetur veterem novamque Scripturam, ipse seipsum huic obstringit etiam invitus, et per omnia hæc servare debebat. Mentionem vero virtutum, quæ in sacris Scripturis continentur, non facit, quæ hominem a terra subvectum, cælestem possunt efficere; sed quodcumque illi in mentem incidit, illud approbat, docetque; et nunc quidem approbat monetque, ut nec veterem nec novam Scripturam suscipiant; nunc vero, ut easdem recipiant. Quemadmodum in capite *Helmaida*, quod *mensam* interpretantur, sic inivit:

1. Libri societas nulla est, nisi Evangelium et legem implcant. Libri autem societas secundum illum dicuntur Mahometis sectatores.

2. Porro post multa prodigiosa verba sua etiam hoc addit, quod in partes septuaginta tres dividendi sint legis suæ sectatores, e quibus una tantum eadem sola servanda sit, reliquas autem gni trādendas. Quanam contra hujusmodi stulta